Criado Por: 76728692053

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  000055F15001890027FB029A7D01E110

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5002/17/06/2021

 MOÇÃO DE APOIO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,

Senhores Vereadores.

EMENTA: O Vereador que esta subscreve propõe que,

após ouvido o colendo plenário, seja encaminhado   ao

GOVERNADOR E AO VICE-GOVERNADOR DO

ESTADO, AO PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA, AO SECRETÁRIO ESTADUAL DE

JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, AO

SUPERINTENDENTE DOS SERVIÇOS

PENITENCIÁRIOS (SUSEPE) E À ASSOCIAÇÃO DOS

SERVIDORES PENITENCIÁRIOS DO RS,  uma

MOÇÃO DE APOIO  à regulamentação da Polícia

Penal no Rio Grande do Sul com a Inclusão de

todos os SERVIDORES PENITENCIÁRIOS, incluindo

também os  AGENTES PENITENCIÁRIOS

ADMINISTRATIVOS E TÉCNICOS SUPERIORES

PENITENCIÁRIOS.

         JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores esta MOÇÃO  vem ao encontro  do pedido  do

SINDICATO DOS SERVIDORES PENITENCIÁRIOS ADMINISTRATIVOS DO RIO

GRANDE DO SUL que chega  nesta Casa Legislativa através de documento oficial

solicitando aos  Vereadores o apoio  junto  ao  GOVERNO DO ESTADO, A

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, A SECRETARIA ESTADUAL DE JUSTIÇA, CIDADANIA

E DIREITOS HUMANOS, A SUPERINTENDÊNCIA DOS SERVIÇOS PENITENCIÁRIOS

(SUSEPE) E À ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PENITENCIÁRIOS DO RS, a

aprovação da matéria que cria a  POLÍCIA PENAL, instituída na PEC 291/2021, incluída

no rol das polícias do artigo 144 da Constituição Federal em 2019, bem como, a inclusão

dos Agentes Penitenciários Administrativos e Técnicos Superiores Penitenciários como

Policial Penal. A nova regulamentação traz diversos benefícios para a segurança pública,

mas ainda aguarda aprovação do Parlamento gaúcho.

Criado Por: 76728692053

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000055F15001890027FB029A7D01E110

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5002/17/06/2021

Portanto, solicitamos a aprovação da presente moção para que

possamos garantir a todos os servidores melhores condições de trabalho, armamentos

mais potentes, viaturas equipadas, assegurando também, a unificação na carreira no

sentido de treinamento estrutura, remuneração, direitos e garantias.

SALA DE SESSÕES, EM  17 DE JUNHO DE 2021.

Vereador  PAULO COITINHO

 Líder da Bancada do Partido Cidadania